65. F. CASTlLLÓN, Los límites diocesanos, "Folletón AItoaragón", mes de abril 
(Huesca, 1980). Después de los estudios realizados sobre límites ruocesanos y la sede 
de Roda por los investigadores Huesca, Flórez, Kerh, Abadal, Durán. Ubieto, }iménez 
Soler, Balaguer, Pac Vistuer. Rubio, Ducós, nada nuevo ha sido aportado, sino volver 
a repetir de nuevo lo dicho por los mencionados investigadores. 
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APENDICE 

Año 1639 

Concordia efectuada entre el obispo, cabüdo catedralicio y síndicos 
de la ciudad de Lérida, de una parte; y de la otra, la villa de 
Monzón, sobre el establecimiento del vicariato general y cu
ria eclesiástica en Monzón. 

Archivo catedral de Lérida, Colaciones, tomo 23, folios 95 y siguientes. 

Concordia firmata et jurata per Ilum. Episcopum Ilerdensis ac sindicos Capituli 
et civitatis Ilerde ex una et sindicum vilIe Montissoni ex altera partibus super Vicariatum 
et curiam Generali Montisonense die vigesima septima mensis aprilis anno a Nat. Do
mini. 1639. 

In illius nomine qui cuneta potest cumque cuneta creavit, noscat pre~entes, pariter
que et futura . Nos Dompnus Bernardus Cavallero de Paredes, Dei gratia, Ilerden. Epis
copi, Regisque consiliarius, Dompnus Jacyntus Vallonga L. Dr. de consilio regie ma
jestatis in regia audienctia civili Regni Aragonum in civitate Cesaraugustae populati 
tanquam sindicus proponit et ad infra peragenda constitutis et legitime ordinatlls pe" 
juratos consilium vilIe Montissoni, Regni Aragonum, Ilerdensis dioce. prout de mea 
potestate plene ac legaliter constat instrumento recepto penes directum Stephanum 
Carbonell, notarium de numero vilIe Montisonis die vigesima sexta mensis januari anLli 
milIessimi trigessimi noni , ad quod habetur relatio, Raphael Pruig, legum ac regie au
dientie presentis principatus Catalonie, doctor, agens sacrum expresis licentia et facul
tate Exmi. Dni. Comitis Sancte Columbe locum tenet. et capitanei generalis prefati 
Principatus Catalonie, Alexander Calaf et Soldevila, dominum lego ac legum Dr. Ilerde 
et Franciscus Ferrer L. Dr. Ilerde civis et sindici procuratores et actores simul et insoli 
dum per Ilum. Domnum Patianum, cOIlsilii generalis et universitatis civitatis Ilerde, prout 
de nostra potestate constat instrumento recepto et testificatio in consilio generali celebra
to Ilerdense, die vigesima quarta, presentis mensis aprilis anno Dmi. a Nat milIessimo 
sexcentessimo trigesimo nono, scientes et attendentes Sanctissimi ac Bm. D. N. D. Urba
num, divina providentia Papa octavi eius vera Bulla plumbea electionis et nominationis 
Ilmuis, Rm. Domi. Petri a Magarola in episcopatum Ilerdensis cuius data fuit Roma apud 
sanctum Petrum, anno Incar. Domini milIessimo sexmo. trigesimo tertio, undécimo kaI. 
aprlis, pontificatus sui anno undecimo, voluisse et ordinasse per dictum episcopum Ma-
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garola constitui Vicarium Generalem in oppido de Monc;on, Ilerdensis diocesis, residere 
deberet ibique omnimodam jurisdictionem ordinariam in civilibus et nriminalibus in 
diocesanibus locorum in Regno Aragonum existentiam excerceret ulterius, etiam, scien
tes eundem Summum D. N. Papa hi3 cum litteris amplius traslacionis nostre dicti Ber
nardi Caballero de Paredes ab episcopo Oriolensis ad episcopum Ilerdensis, data fuit 
Rome apua Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dni. millessimo sexcentessi
mo trigessimo qtúnto, idibus augusti, pontificatu3 sui, anno decimo tertio; voluisse ab 
eiusdem literis apponi ceu re 'cibi processise hec formalia yerba: Volumus, autem, ut 
deleges Vicarium Generalem, qui in oppido de tvIonc;on, Ilerdensis diocesis, residere de
bert et ibi ut uti a te subordinatus jurisdictionem in diocesanos locorum in Aragone 
regno consistentium jm¡ta facultates a nobis proscribendas exerceat. Posteaque eundem 
S. D. N. Papa litteris apostolicis in forma brevis sub annulo piscatoris expeditis, datis 
Rome vigessima sexta die mensis januarii, anni millessimi sexcentessimi trigessimi sexti 
dictas facultates prescrbendo seu declarando, ordinasse et voluisse, Vicarium Generalem 
in villa Montisoni constitutum et constituendum, non posee congregare Synodum nec 
in villa concursus, nec consequenter se ingenere in ecclesiarwn parroquiaium concursos 
et approbatione oppositorum, nec quoad ea que in Vicario Generali reqtúerunt speciale 
mandatum prout hec et alia in precalendatis litteris et breve respective litteris cerei 
rubei. Cum itaque post modum super facultatibus Vicarii Generalis Montisonensis, re
busque aliis per et inter nos dictum Dm. Bemardum Cavallero de Paredes, episcopum . 
ex una et juratos, consilium et universitatem dicte Ville Montisoni, ex altera partibus, 
inconsulte ac pretermisis Capitulo et civitate Ilerdensis facta, firmata et jurata extiti
set quadam traslatio et avinentia ~eu concordia cum instrumento facto, Montissoni penes 
discretum Vicentium Stephanum Carbonell, notarii predictum Montissoni, die vigesima 
nona mensis decembris anno a Nat. Dmi. millessimo sexcentessimo trigessimo septimo, 
ex qua orta fuemnt quamplurima difficultates qua de causa et a episcopo ilerdense 

ad sanctam sedem et civitas Ilerde ad Regiam Magestatem D. N. Regís de dicta con
cordia et ejus gravationibus conquerentes, accesserunt pretendentes postremo suam 
Magestatem nobis d¡cti ~; episcopo ile:'densis ac ville de Monson suis regiis litteris, et sig
nanter cum litteris sue Magestatis, nobis dicto episcopo, directis data fuit Matriti, die 
decima quinta decembris proximi dimissi voluisse; ordinasse et precipisse super pre
dictis inter Nos convenire et concordare, Nos, igitur, dompnus Bernardus Cavallero de 
Paredes, episcopus Ilerdensis, pro me et pro meis in dicto episcopatum, successoribus 
et dicti syndici capituli Ilerdensi" pro dicto Capitulo et civitate Ilerde, et sl1is in 
dicto capitulo successoribus tam sede plena quam sede vacante, et dicti syndici 
civitatis I!erde pro dicta civitate et sui~, successoribus ex una parte, ac syndicis ville 
Montissonis pro dicta villa Montissoni et 5uis successoribus parte ex altera pro interese 
nostro dicti episcopi ac cuius ex partibus nostris directorum syndic()rum ad con
junctum quam divisum aut simul et insolidum eis, videlicet. melioribus via modo 
jure causa et forma quibus melius et efficiatis de jure sua possumus et debemus, littium 
anfractos insare ac Jaboribus et expensis parere cupientes sue(we Majestatis voluntati 
et servitio ac madatis ut par est rationis concertare, obtemperare ae libenti animo 
inservire desiderantes cum sanete sedis, regiaque autem et approbatione ulterÍus obti
nendis . Primum, namque, est conventUI11 que in villa Montissoni sit et existat Viearius 
Generalis qui de cau~is civilibus et criminalibus inter personas et partes locorum dio
eesis Ilerdensis, in Regno Aragonum existentium modo et formra ac in casibus inferius 
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exprimendis congoscat. Item, quod non obstante, Vicario Generali Montissoni sint 
creandi officiales foranei in villis de Benavarre, de Fraga et valleis de Barrabes qui de 
causis civilibus usque ad quant itatem viginti nrimi sol, tantunmodo cognoscant et non 
de aliis etiam ex partim prorroga et possint etiam diffinhi testata et delinquentes in 
crimine fraganti capere ad effectum tantum remittendi tamen non possint inquisitiones 
seu informationes facere. 

Itemque Vicarius Generalis Montissonis, in districtu et officialibus Montis~oni, Ta
mariti de Litera et de Alcolea cognoscat de omnibus causis civilibus et criminalibus 
primitie ad Ilmum. Dm. Episcopum et tribunal Ilerdensis et Ilmus. D. Episco]Jus Ilerd. 
non possit ad se suum Tribunal Ilerden. a:iqua e ipsis causis evocare immo et declarari 
sebeant per Vicarium Generalem Montisscni de sententiis autem et declarationibus ibi 
factis sit et habeatur diversis que partes appellare et recurrere possint et valeant ad 
episcopum et suum tribunal ilerden. exceptis causis vicinorum et residentium intus villam 
Montissoni, advero in districtu et officialatis de Benavarre, de Fraga, de vallis de. Ba
¡Tabes, Vicarius Generalis Montissoni cognoscat de dictis causis cumulative cum Ilmo. 
Domino episopo et tribunal suo Ilerden. et data seu facta preventione coram Vicario 
Generali Montisoni possit IImus. D. episcopus et suum tribunal Ilerden. ad se vocare 
dictas causas post instructum processum Montissoni et conclussum in causa et in 
casu appelationis ab interlocutoria causa principalis ad tribunal Montissonis revertatur 
ad hoc prosequuntur usque ad difinitiva in casu autem appellationis a diffinitivfl sen
tentia post illius confirmationem aut revocat ionem reddi habeat et reverti ad dictum 
tribunal Montissoni ut sententia ibi executione mandetur. Itemque iurisdictio concessa, 
privative Vicario Generali Montissonis in districtu Montissoni, Tamariti de Litera et 
de Alcolea intelligatur Ilmo. omino episcopo a Regno Aragonum absente, ad vero, 
Ilmo. D. Episcopo intus Regnum Aragonum existente possint, possit de omnibus cau
sis indistincte cognoscere non tamen propterea iurisdictio Tribunalis Montissoni cesset, 
intellecto tamen, quod recedenti Ilmo. D. episcopo ab Aragonum Regno cansa inde 
sive pendente:; sunt et pertineant ad Tribunal Montissonense modo supra. Item quod 
etiam jurisdictio concessa Montissonense prima ad Episcopum et suum Tribunal Ilerden. 
non procedat nec intelligatur quoad causas ecclesiasticas Cathedralis ilerden. que sunt 
de patrimonio C"cclesia, tico administratio per Capitulum sed cognitio illarum pertineat 
cumulative dicto Vicario generali Montissoni; Ilmo. dno. episcopo et suo tribunal Ilerd. 
excepto casu quo conveniatur universitas aut alius vicinus ville de Mongon, alie vera 
causa tam dignitatum quam canonicorum dicti Capituli Generali fundatorum in dicta 
ecclesia et confraternitatum et alie cause quoruncumque operum que in dicta acclesia 
reperiuntur institute seu aliqui cognoscantur per dictum Vicarium Generalem Montissc
ni prout alía causa. Item quod nominatio Vicarius Generalis Montissoni necesario fieri 
debeat et neque alium Tribunal valeat sue possit exigi extra villam Montissoni in alio 
Regni Aragollum loco. 

Item pro .occurrendis difficultatibus que incidere possent quedam causa aopella·· 
tione civilium atque criminualium veniant est actum et convenitur inter dictas partes 
quod Vicarius Generalis Montissoni cognoscat causas civiles et criminales, benefficiales 
de jure patronatus et matrimoniales possitque dispensare, monitiones rIendas ad ma
trimoniwn ac etiam concedere eas de rebus iuratis ac licentia ad processiones faciendas 
largire. 
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Item, etiam, pro aliis dubitationibus que in dies ocurrere posset pxecutandis et 
quod Vicarius Generalis Montissoni non possit valeat synodum convocare nec visitare 
nec conversus facere, nec aliud qui qua gratia vel iure liberalitatis facere nullasque 
admittat resignes (?), exceptis prebendarum et benefieiorum ecclesiasticorum Monti
ssoni; nec concedere possit licentias confiten di, nec coneionandi, excepto tamen quod 
regularibus et secularibus, dum habitent in villa Montissoni, predicandi licentias con
cedere possit; que cessent mutando domicilium seu residentia, nec e'Caminare possit 
prefatos per patronos eclesiasticos aut seculares ad cura animarum nec cogno~cat nec 
verificet jus patronatus ville Montissonis, et ad hunc effectum habeat ~ynodales exa
minatores in villa Montissoni aut eos venire petat ex synodalibus examinatoribus TIerde 
expensis partis petentis. 

Item nec voluntate monialium ad professionem emittendam vel non exploret nec 
explorare possit. exceptis monialibus monsterii ville Montissonis. In alienationibus re
rum ecclesiasticarum nec in institueionibus decretum interponere valeat nec comp
dempnatos remittat seu eis remisiones faciat nec comutare possit pennas corporales 
in pecuniarias et etiam absque prejudidio nihil faeiat ex eis quo specialem mandatum 
requirimt. 

Item quod dicta et singula sumpta respectu Ilmum. episcopi habeant locum et 
intelligantur pro Capitulo Ilerlensi aut eius Vicario Generali, Capitulum sede vacante 

Et ideo, nos dicti partes laudantes, aprobantes, ratificantes et confirmantes pro in 
ista capitula conventionis et concordie convenientis et bona fide promittimus pars perti
et nobis ad vohis juxta carta concordie et eorum quod que locorum prout ad nos dictos 
episcopum Ilerden. et ad nos, dictorum supradictorum presentes tangunt que et convene
runt attendere et complere, tenere firmiterque et inviolabiliter observare et in nullo con
tra facere vel venire jure aliquo causa sive aliqua dicta ex causa compensa deductione, 
retentione et exceptíone, difugio seu macmoratorias et liforia (,) pro observandis dictis 
capitulis concorde et unoquoque eorum, ob retinentias alicuis partis nostrum evenerit al
tera parte ire, venire seu mittere sunt ad syndicos et procuratores expensas sive damplla 
et interesse importare tJtum id quod quis et quanturn fueret pars pre<;entem concor
diam nolens obtemperare et contra eam veniens habeat reseire, restituere et emendar¡> 
partí presente concordia adimplere volenti cuiquidem pacti obtemperare volenti eandem 
super dictís expressis dampnis et interes:e et sustentis simpliei verbo credatur et pro 
predictis omnibus et singulis attendendis, tenendi complendis firmiterque et inviolabilia 
observatis obligamus dictis resque nobis pars partí nos dictus episcopus Ilerden. 
omnia et singula bona nostra ac fructus et redditis et presentes mense episcopalis 
Ilerden. et Nos dicti syndiei omnia bona dictorum nostrorum res mobilia et inmobilia 
ubique habita et habenda etiam quomado et iure privilegiata, bona aut propia notra 
dictorum syndicorum in aliquo obligare non intendimus quia in his negotium alienum 
renuntiantes nos et predicti nobis et predicte foro nostro propio et ipsius forum privile
gio submittentes nos dicto seu dictos domnos presentes nostros in nos dicti episcopus 
Ilerden. ac syndici capituli ecclesie Ilerden. foro cuiusvis iudieis ecle,siastio et nos 
dicti supradicti eivitatis Ilerde et ville Montissoni presentes nostros respective et eorum 
bono foro cuius vis iudieis tam ecclesiastici quam seculari coramque sequentibus in 
Regno Aragonum et Catalonie prineipatu res altera pars altera convenire voluerit, in 
quo seu quos ut in judieis nobis dictis resque consentimus et eorum iurisdictionem in 
nos et nostros prorrogamus dictis syndieis resque de certa sua et consulte renulltian-
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tes etiam omnibus aliis legibus et juribus civilibus et canonicis, usibu~, usaticis, foris, 
consuetudinibus et privilegiis tam Regni Aragonum quarn Principatu Catalaunie, 
predictis requirentibus, in omnis modo a legi prohibenti generalem renuntiantes et ut 
ad omnia et sin gula maiori gaudeat firmatate sponte juramus sub nos dicti episcopus 
Ilerden. et nos dicti syndici in nostrum res que ad Dominum Deurn, et eique sanctaque 
Evangelia manibus nos tris corporaliter tacta omnia et singula attendere et complere 
tenere firmiterque et inviolabiliter observare et in nullo contra facere vel venire sive 
aliqua causa seu etiarn ratione. Hec omnia et singula que et dicta sunt supra et 1>ro
missa facimus, convenirnus et bona fide promittimus nos dictae partes in pars parti ac 
univp.rsi necnon nostro instrumento tanquam publice persona, hae procuratoribus inter 
sit simul in aliqua eorurn que suis in stipulanti instrurnenti tamen et laudanti recipi'lnti, 
pariscenti ac etiam legitime stipulante. Actum est hoc in Palatio episcopali Ilerden. die 
vigessima septima mensis aprilis, anno Dni. a Nat. D. millessimo sexmo. trigessimo 
nono. Signum nostrurn Dnurn. Bernardi Cavallero de Paredes, Ilerden. episcopi, lau
damus, concedin1Us, firmamus et jurarnus; Stigma nostrum Dompni Jacinti Vallonga, 
syndici ville Montissoni, Raphaelis Puig, Alexandre Calaff, Francisco Ferrer, syndici 
civitatis, Joannis Baptiste de Monjo et Joannis Baptiste Canet, syndicorum Capituli Iler
densis predictorum cui predicti et nos tris predicta laudamus, concedimus, firrnamus et 
juramus, presentibus Rdo. Domno Petro Martini Febrer D. D. Officiali et Vicario 
Generali Jlmi. Domini Ilerdensis Episcopi venerabili sedis Ilerden. beneficiato et Petro 
Paulo Exirneno scriptore Ilerde habiti ad promissa etiam et singulis vocatis, rogatis 
assumptis.